
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

Data de Instauração: 21/05/2019
Fundamento Legal: Art. 8º, § 1º, da Lei nº 7.347, de 24.07.1985 e art.26, 
I, b, da Lei nº 8.625, de 12.02.1993.
Objeto: Apurar a possível prática de poluição sonora, atribuída, em tese, 
à Igreja Assembleia de Deus, localizada na Avenida Jarbas Passatinho, 
próximo à residência nº 377, Ilha de Cotijuba.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, Promotora de Justiça titular da 2ª Pro-
motoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 444947
PORTARIA N.º 6543/2018-MP/PGJ

O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 115363/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Luís/MA
PERÍODO(S): 06/09/2018 - 06/09/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário - Palestrar no Evento de Governo 
Aberto e Transparência do Código Florestal, no auditório do MPMA, na 
cidade de São Luis - Estado do Maranhão
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 05 de Setembro de 2018 .
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6544/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 115204/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.383
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Cuiabá/MT
PERÍODO(S): 07/11/2018 - 09/11/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário - “I Encontro Temático do Minis-
tério Público do Estado de Mato Grosso”
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 05 de Setembro de 2018 .
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7360/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 118622/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 18/10/2018 - 18/10/2018
FINALIDADE: Conferencia/Exposição - Aula do curso de “Formação Inicial 
_ Módulo Nacional TJSP”.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 01 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7363/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 118472/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 10/10/2018 - 11/10/2018
FINALIDADE: Conferencia/Exposição - Ofi cina “Práticas emancipatórias 
face às novas estratégias de espoliação e violação de direitos na Ama-
zônia”
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 01 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7516/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6217/2018-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 05/10/2018, protocolo 114977/2018, conforme abaixo relacionada:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-I
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Jacundá/PA
PERÍODO(S): 22/08/2018 - 22/08/2018

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 03 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7518/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6338/2018-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 05/10/2018, protocolo 114891/2018, conforme abaixo relacionada:
NOME: DIEGO RODRIGUES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1810
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Marabá/PA, Redenção/PA
PERÍODO(S): 01/10/2018 - 03/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 03 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7527/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6101/2018-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 05/10/2018, protocolo 114595/2018, conforme abaixo relacionada:
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-II
MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Vila Capistrano De Abreu/PA, Vila União/PA, Vila Santa Fé/
PA, Vila Brejo do Meio/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 30/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 04 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7568/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6677/2018-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 09/10/2018, protocolo 115556/2018, conforme abaixo relacionada:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-I
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 12/09/2018 - 14/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 08 de Outubro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7719/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119123/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Itaituba
MATRÍCULA: 999.2838
ORIGEM: Itaituba – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 18/10/2018 - 19/10/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário - IV Semana da Crianca e do 
Adolescente.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 16 de Outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7924/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119969/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: RODIER BARATA ATAIDE
CARGO/FUNÇÃO: Diretor-Geral - CEAF MATRÍCULA: 999.465
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ PERÍODO(S): 28/11/2018 - 30/11/2018


